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ABSTRAKT

V mé diplomové práci se zabývám storytellingem neboli vyprávěním a jeho formami v

digitální podobě. V teoretické části analyzuji počátky vyprávění z deníkového a později

blogového psaní. Také definuji digitální storytelling a média které používá. Ve druhé části

nastíňuji téma upcyclingu a DIY fashion. V poslední, praktické části navrhuji design a

vizuální komunikaci jako řešení pro inspirativní deník, který je projektem diplomové práce.
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ABSTRACT

In my thesis I deal with storytelling or narration and its forms in digital era. In the theoretical

part I analyze the beginnings of narration from diary writing and later blog writing. I also

define digital storytelling and the media it uses. The second part outlines the topic of

upcycling and DIY fashion. In the last part, I suggest design and visual communication as a

solution for an inspirational diary, which is a project of a thesis.
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ÚVOD

Rozprávanie príbehov je súčasťou ľudskej tradície. Dávame veciam mená, vytvárame si

emócie a vzťahy. Príbehy nás dokážu preniesť na cesty do neexistujúcich svetov, ale zároveň

vedia odovzdať dôležité informácie. Je to široké odvetvie, ktoré siaha od začiatkov divadla

cez film až po dnešné virtuálne reality.

Storytelling1 alebo naráciu definuje Slovník súčasného slovenského jazyka z r. 2015 ako

sprostredkovanie deja rozprávaním, opísaním udalosti, vyrozprávaním príbehu. „Príbeh”

pritom ani nemusí znamenať fikciu, môže to byť rozprávanie z reálneho života. Napríklad

z toho nášho. Ani si to neuvedomujeme, príbehy sú všade okolo nás. „Každý okolo vás má

príbeh, ktorý svet potrebuje počuť,” prezentuje Dave Isay2 z neziskovej organizácie Story

Corps3, ktorej poslaním je zachovať a šíriť príbehy ľudstva. Príbehy sú vo filmoch, v

knižkách, v hudbe. Naše nutkanie pre príbehy sčasti formuje naše skúsenosti, to, akí sme.

Niekedy je ťažké nájsť príbeh. Veľakrát vidíme hotový projekt, niečí úspech, dokonalé

fotky. Len málokto si uvedomí, že za každým hotovým projektom je príbeh, cesta, prípadne

proces. Mnohokrát som mala problém dokončiť projekt, pretože finálny výsledok pre mňa

nebol taký dôležitý ako cesta k nemu – skúmanie, rešerš a učenie sa nových vecí. Rozhodla

som sa takúto cestu zaznamenať a pripomenúť si, že proces zahŕňa veľa omylov a krokov

späť.

1 Ved. redakcie JAROŠOVÁ, Alexandra. Slovník súčasného slovenského jazyka. M-N. Bratislava: Veda,

vydavateľstvo SAV, 2006. ISBN 978-80-224-1485-2.

2 TED. Everyone around you has a story the world needs to hear [video]. In: TED [online]. Publikované

Marec 2015 [vid 2019-04-21]. Dostupné z:

https://www.ted.com/talks/dave_isay_everyone_around_you_has_a_story_the_world_needs_to_hear?langua

ge=en

3 StoryCorps: Stories from people of all backgrounds and beliefs [online]. USA: StoryCorps, 2003 [cit. 2019-

04-21]. Dostupné z: https://storycorps.org

https://www.ted.com/talks/dave_isay_everyone_around_you_has_a_story_the_world_needs_to_hear?language=en
https://www.ted.com/talks/dave_isay_everyone_around_you_has_a_story_the_world_needs_to_hear?language=en
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DENNÍKY

Ľudia v sebe majú hlboko zakódovanú potrebu zaznamenávať si. Niekedy aby sme

nezabudli, inokedy aby sme si tak urovnali myšlienky. To, ako komunikujeme medzi sebou

– a prostredníctvom denníkov aj sami so sebou, sa vďaka výraznému technologickému

pokroku za posledných dvadsať rokov podstatne zmenilo. Naše smartfóny obsahujú

množstvo spomienkových záznamov. Ukladáme si do nich skice, rozhovory, myšlienky

alebo celkom praktické zoznamy, fotky. Možno to na prvý pohľad ani nie je také zjavné –

vedieme si denník, hoci si to ani neuvedomujeme. Môžeme sociálne siete nazvať naším

denníkom, keď je jeho jadro v systematickosti a pravidelnosti, nie časovosti? Vedieme si

netradičný denník na sociálnych sieťach, alebo ide o systematické zaznamenávanie nášho

života? Máme online diáre, zápisníkové aplikácie, sociálne siete… Jednoducho hoci mení

formu, stále máme v sebe potrebu zaznamenať, uchovať si konkrétnu situáciu, udalosť,

politické dianie. Zanechať po sebe nejakú stopu, zachytiť myšlienku alebo pocit – „na

neskôr”.

Denníková kultúra má zvláštny presah súkromného, intímneho a verejného. Sú to zápisky

a záznamy, ktoré boli na začiatku vo svojej podstate súkromné, venované len pre osobu,

ktorá ich písala. Rozprávajú však príbeh, ktorého hodnota sa v čase mení. „Denníky sú

dôležité pre toho, kto ich píše, bezcenné pre toho, kto ich číta v tej dobe, a pokladom o

storočia neskôr,” zamýšľala sa herečka Ellen Terry4.

1.1 Pozitívny vplyv denníkov

Denníky sú žánrom prvej osoby, okamžitým sebavyjadrením. Niektorí kritici tvrdia, že

v denníkoch ide viac o psychické uľavenie než o zaznamenanie doby, osoby. Už v minulosti

si ľudia všimli, že spísaním svojich hriechov sa im uľaví alebo zaznamenaním svojich

pokušení sa vyhnú zhrešeniu. V 17. storočí Robert North presadzoval vedenie si denníka,

pretože bol presvedčený, že zapísaním si svojich nerestí nadobudne o nich prehľad a „tým

si utvrdí svoju reputáciu”5. Naproti tomu Henri F. Amiel6 považoval za najväčšiu užitočnosť

4 JOHNSON, Alexandra. A Brief History of Diaries: From Pepys to Blogs. London, United Kingdom:

Hesperus Press, 2011, s. 13. ISBN 9781843919704.
5 HEEHS, Peter. Writing the Self: Diaries, Memoirs, and the History of the Self. London, United Kingdom:

Bloomsbury Academic, 2011, s. 8. ISBN 9781441168283.
6 Tamtiež.
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denníkov znovunastolenie pokoja mysle a rovnováhy vedomia. Francúzsky mysliteľ Michel

de Montaigne7 predpisoval „denníkarčenie” na boj proti vnútorným démonom. Tieto názory

máme v dnešnej dobe podložené8 aj viacerými neurovedeckými výskumami, ktoré dokazujú

pozitívne účinky osobného zapisovania nielen pre myseľ, ale aj telo. Vedecký týždenník

Scientific American publikoval štúdiu o pozitívnych účinkoch písania, ktoré pacientom

môže pomôcť k zlepšeniu zdravotného stavu po operácii9. V štúdii skúmali 49 ľudí v

pokročilom veku, ktorí dvadsať minút denne písali o svojich zážitkoch alebo denných

aktivitách. Z výsledkov vyšlo, že až 76 % účastníkom prvej skupiny sa zahojili rany skôr

oproti 42 % z druhej skupiny.

So sebavyjadrením často prichádza aj sebareflexia, a tá môže viesť k sebazlepšovaniu. Tento

aspekt denníkov bol populárny hlavne v druhej polovici 20. storočia10, keď vznikali návody,

krúžky a workshopy na to, ako si písať denník. Ako nástroj autoterapie a práce na sebe

samom ho odporúčali psychológovia aj rôzni samozvaní guruovia.

1.2 História denníkov

Naša potreba zaznamenávať si tu bola už odkedy si uvedomujeme naše vedomie. Sú za tým

celkom praktické dôvody – potreba poznačiť si presné skutočnosti, ktoré by nám mohli

vypadnúť z pamäti, ako napríklad rôzne výročia, no za nutkaním zaznamenávať si pocity,

myšlienky alebo len ich útržky je často aj potreba urobiť si poriadok v hlave. Je to

komunikácia medzi nami a naším vedomím. Kto som, čo si myslím, aké mám pocity.

Denníky sa vyvinuli pomaly, nenápadne zo stručných, často len niekoľkoslovných zápiskov

bežných situácií, pozorovaní.

7 HEEHS, Peter. Writing the Self: Diaries, Memoirs, and the History of the Self. London, United Kingdom:

Bloomsbury Academic, 2011, s. 231 – 232. ISBN 9781441168283.
8 Writing a daily diary can literally change your brain. In: World Economic Forum [online]. 12. 1. 2018 [cit.


[…]


Obrázok 15 Experimenty s vizuálom
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záujemca bude môcť pozrieť na proces výroby odevu. Zvolila som technológiu NFC (Near

Field Communication). Táto technológia pracuje na elektromagnetickom vlnení a je vhodná

aj na použitie v odevnom priemysle. Špeciálne NFC tagy odolávajú vysokým teplotám aj

mechanickému praniu.

8.2 Grafika

Pri tvorbe projektu som sa stretla s prekvapením a nepochopením myšlienky prečo som sa

rozhodla zdokumentovať proces aj s omylmi a chybami. V tejto oblasti som laik a to ma

inšpirovalo k rozhodnutiu ponechať obrazové materiály v „najsurovejšej“ možnej podobe.

Nechala som forme pridávať väčšiu váhu ako má obsah. Nevyhľadávala som dokonalé

kompozície a skrášľovacie filtre.

Počas procesu tvorby som nahromadila príliš veľa obrazového materiálu, s ktorým som

sa musela „popasovať“ a spracovať ho. Zároveň som ale musela vizuálny obsah zjednotiť

a predísť chaotickému obsahu a rozptýleniu používateľa. Rozhodla som sa preto pracovať

s jeho dynamickosťou, využívať obrazové skratky, animácie, zvuky, gify. Pri nahrávaní

video záznamov som experimentovala s vytváraním rôznych scén, záberov (Obr. 18) a

používala viacero objektívov. Grafika je vytvorená s odkazom na vizuálne denníky, vznikajú

rôzne zvukovo - obrazové koláže.

Obrázok 16 Prvé návrhy logotypu

Obrázok 17 Videá z procesu
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9 ZÁKLADNÉ PRINCÍPY

Na rozdiel od statických (klasických) médií sú digitálne médiá sú vhodným prostriedkom na

využitie pohybu v obraze. Animácia je ideálnym nástrojom ako sprostredkovať informáciu

rýchlo a efektívne, neraz sa uprednostňuje pred písaným textom. Hlavným typom interakcie

v projekte je práca s horizontálnym a vertikálnym skrolovaním. S animáciou, interkaciou

a zvukom pracujem ako s podpornými prvkami k hlavnej príbehovej linke.

9.1 Parallax

Parallax je zotrvávajúci a veľmi obľúbený trend vo webovom designe. Je to univerzálny

prvok na prezentáciu produktu, rozprávanie príbehu – používateľ skroluje príbehom

vlastným tempom, má k dispozícií vrstvy príbehu ktoré naňho rôzne reagujú. V parallaxe je

animácia rozdelená na vrstvy, ktoré reagujú na používateľa rôznym tempom pohybu, čím

vytvárajú hĺbku, odkrývajú a vytvárajú ďalšie príbehy (Obr. 19).

Obrázok 18 Wireframe parallaxovej animácie strihania látky
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9.2 Animácie

Animácie sú hlboko zakorenené ako doplnok webových stránok. Pôvodne mali dekoračnú

a zábavnú funkciu, neskôr sa používali na pritiahnutie pozornosti alebo na zlepšenie

používania a zážitku pre používateľa. Nemali by však používateľa odpútavať od pozornosti,

rozptyľovať, alebo spôsobovať zmätok. Animácie na webe by mali slúžiť k dosiahnutiu

cieľu, nie ako cieľ samotný.

V projekte pracujem s vektorovými mikro animáciami, ktoré dopĺňajú textový alebo

vizuálny obsah príbehu. Nemajú hlavnú funkciu, nepracujú ako samostatné prvky ale majú

podpornú funkciu. Krátke Gify a video loopy využívam ako rozšírený obsah ku konkrétnym

kapitolám.

Obrázok 19 Wireframe projektu

Obrázok 20 Ukážka animácie (GIF)
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9.3 Zvuk

Zvuk je malou ale dôležitou súčasťou ktorá dotvára celkový dojem. Dalo by sa povedať že

vo webovom designe zažíva renesanciu, kedy sa znovu dostal do používania na inak tichých

stránkach. Na webových stránkach sa používa ako voliteľný prvok, nemal by odpútavať

používateľa od obsahu. Jeho hlavná funkcia je v podpore interkativity, kedy dotvára celkový

dojem a symboliku animácií a postupu. V projekte používam smerový mikrofón (Obr. 22)

na nahrávanie vedľajších zvukov a atmosféry.

Obrázok 21 Príprava scény
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ZÁVĚR

Digitálne médiá nám prinášajú nové formy komunikácie a prezentácie nás samotných. Na

internete si vytvárame svojich vlastných avatarov, naše umelé interpretácie, niečo medzi

tým, kým sme a kým by sme chceli byť. Michel Foucault založil termín „technology of the

self” ako výraz pre metódy, ktorými sa ľudia transformujú, aby dosiahli určitý stav šťastia,

čistoty, dokonalosti.

Cieľom mojej diplomovej práce bolo predstaviť možnosti, ktoré ponúkajú digitálne médiá

na poli komunikácie a prezentácie svojich myšlienok. V teoretickej časti som sa zaoberala

písaním prvej osoby, ktoré sa s prichádzajúcimi technológiami menilo a pretváralo do iných

foriem. Potreba zaznamenávať si a vytvárať príbehy v nás pretrváva, mení sa len forma,

ktorou si zapisujeme. Od denníkov, cez blogy až po multimediálne prezentácie. Toto

skúmanie bolo pre mňa dôležité a prínosné, aby som vedela svoje myšlienky lepšie

usporiadať do naratívnej formy.

V diplomovej práci som chcela ukázať na nedokonalosť na omyly, s ktorými sa denne

stretávame, ale nechceme sa o ne deliť s okolím. Chybu berieme ako zlyhanie, nie ako niečo

z čoho sa môžeme poučiť. Výsledkom je projekt, interaktívna stránka ktorá podáva príbeh

môjho bádania a procesu pri pretváraní starých kusov odevu.
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