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Úvodní screen je základním rozcestníkem na 3 projekty, které představují obsah celé webové
stránky ReBarbora. Rozdělení rovným dílem na tři části, kdy je v každé fotografie autorky v
oblečení, jež projde upcyclingem, vybízí intuitivně k akci, přičemž po najetí myši se zobrazí
fotografie s výslednou úpravou původních šatů (jak je interaktivita řešena na dotykových
zařízeních?). V tuto chvíli bych čekal vizuální odezvu potvrzující volbu a přechod na stránku
s vybraným projektem. Také výtvarné řešení úvodní obrazovky by mohlo více konvenovat
formě, jíž jsou zpracovány podstránky s detailem každého ze tří projektů.

Je dobře, že jednoduchá navigace obsahuje možnost dozvědět se o celém webu ReBarbora
víc, možná bych jen ikonku / tlačítko směřující na informační text propojil přímo s názvem /
logem projektu (ale rozumím, že z kompozičních důvodů je umístěno na opačné straně
obrazovky). Především bych ale zvážil, zda návštěvníka stránky nějakým způsobem o jejím
účelu a smyslu neinformovat dřív, než se vůbec začne rozhodovat, kudy se vydá.

Přechod z úvodního rozcestníku na detail vybraného projektu je poměrně ostrým střihem,
začínající titulním screenem (zmizí fotografie z homepage, takže nejsme jednoznačně ujištěni,
že pokračujeme na obsah, který jsme si zvolili). Z tohoto důvodu bych zvážil minimálně
variantu zobrazení názvu projektu už v rozcestníku.

Po odskrolování titulní obrazovky se před námi postupně odvíjí celý proces přešívání
původního kusu oděvu ve zcela novou kreaci. Vyprávění se odehrává beze slov, respektive
jakéhokoli textu, vše je založeno na čistě obrazové složce a pohybu (animaci), podpořené ve
videosekvencích i audiostopou, dokreslující decentně atmosféru. Zcela vyloučit z obsahu text
považuju za velmi odvážný a riskantní krok, který se však ukázal jako zajímavá a originální
volba. Je to jedna z věcí, které na celé práci velmi oceňuji, byť se tím odhalily jisté problémy
dané omezením komunikačních možností (tedy konkrétnější sdílení zkušeností). Díky absenci
textu aktivujícímu racionálnější myšlení se tak sdělení dostává hodně do polohy estetického
vnímání. Následkem je zostřená pozornost věnovaná veškerým obrazům, jenž jsou zde
předkládány v poměrně syrové podobě. Ta má evokovat vedle ruční práce s fyzickým (a ne
zcela poddajným) materiálem a především jistou dávku neumětelství, kutilství, amatérismu.

Postupně nám dochází, že cílem webové stránky není poskytovat čtenáři přesný návod na
použití, ale chce inspirovat a motivovat: pojďte si přešít staré nepoužité šaty, zvládne to
každý. V jednotlivých ukázkách tak jsou zobrazeny postupné kroky spíše ilustrativní než
instruktážní formou, záběry se nevyhýbají ani těžkostem a frustraci, když se práce právě
nedaří. To vše působí velmi autenticky, nic se tu nezakrývá, nic nepřikrašluje. Zvolená forma
je tak na jednu stranu velmi účinná, na straně druhé mě chybí v celkovém výtvarném pojetí
nějaké delikátní detaily, které by byly v kontrastu s neučesanou stylizací a jež by mě
ujišťovaly, že se jedná o záměr tvůrce, který ale v důsledku pracuje velmi přesně a pečlivě.

Také si nejsem zcela jist, zda na začátku prohlížení dostávám jasnou zprávu o tom, co mě čas
strávený na stránce přinese. Fotografie realizovaných modelů mohou snadnou vzbudit
očekávání, jež nejsou naplněna (tj. nedostanu přesnou instruktáž). Jak víme, zklamaná
očekávání vedou v konečném důsledku k negativním reakcím až odsouzení. Za zvážení by
tedy stálo, zda přece jen nenabídnout v nějaké zanořené vrstvě webu konkrétní návody pro ty,
kdo by o ně projevili zájem.

V době vypracování posudku jsem měl možnost vycházet pouze z videa prezentujícího
aktuální stav projektu. Konečné hodnocení proto bude možné navrhnout až s ohledem na
prezentaci při obhajobě, kde očekávám i možnost otestovat celé řešení na interaktivním
prototypu. V tuto chvíli vidím jako největší pozitivum odvahu v hledání nových přístupů a
cest ke zprostředkování obsahu v digitálním médiu, negativně vnímám nedotaženost
některých detailů, celkový rozsah a včasné dokončení celého projektu, které bych od zkušené
designerky a její diplomové práce očekával.

Otázka k obhajobě: nakolik se autorce podařilo zrealizovat její představy (tj. byly ve hře ještě
další nápady, přístupy, možnosti, které z nějakého důvodu nedošly naplnění)?
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